COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, BASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2011.
(da CAPADR)

Solicita informações à Ministra do Meio

Ambiente sobre pedido de registro e análise de
medicamentos e agrotóxicos.

             Senhor Presidente,

             Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V e § 2º, 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado à Ministra do Meio Ambiente, Senhora Izabella Mônica Vieira Teixeira, o
seguinte pedido de informações:

1) quais os produtos agropecuários (medicamentos animais e agrotóxicos
vegetais) com pedido de registro e análise nesse Ministério? Solicito informar:
a) nome comercial do produto; b) nome técnico; c) protocolo: nº e data; e d)
situação atual;

2) qual a legislação aplicada na tramitação e análise dos produtos nesse
Ministério?

3) quais as dificuldades de análise e tramitação desses produtos no Ministério?

4) quais as providências do Executivo para agilizar o trâmite dos processos nesse
Ministério?

5) quais as modificações necessárias na legislação brasileira para agilizar a
tramitação e análise dos processos nesse Ministério?

   Informamos a Vossa Excelência que esta Comissão aprovou o
Requerimento nº 108/2011, de autoria do Deputado Valdir Colatto, solicitando as
informações supra, em Reunião Ordinária Deliberativa realizada nesta data.

Sala das Sessões, em 14 de setembro de 2011.

Deputado LIRA MAIA

Presidente